Quando fu effettiva l' autorità del Senato.

Pratiche usate per volgere a Monarchia il popolar governo.

qua significat Juris civilis dominium, ut supra diximus, apud quemnam sit, apud unumne, an apud Ordinem, an apud populum; nam apud quem horum trium ea erit, Respublica vel Monarchica, vel Aristocratica, vel Democratica praecipue erit.

Sic apud Romanos principio fuit respublica Optimatum natura regno mixta: nam Jurisditio, sive Auctoritas fuit propria Senatus; ex cujus corpore Tullus creat Duumviros, qui jus seu legem in Horatium concipiant, ut supra vidimus; postea fuit natura libera ex Optimatibus mixta; ut docet formula legum rogandarum, Velitis, Jubeatis, Quirites; et tabella suffragii, Uti rogas, ita jubeo. Tandem ita sensim a republica natura libera in rempublicam natura regiam actu est transformata. Augustus enim sibi sumpserat Tribuniciam Potestatem, qua et plebi tutelam libertatis semel susceptam profiteri probaret; et Tribuni plebis licentiam concitandi populum in seditiones in posterum adimeret; et ad se adduceret jus rogandi leges Tribunicias, quae libertati fa- verent: nam quae ordinem tuerentur, eas a Consulibus rogari curavit, ut in eos a se populi odium averteret: cujusmodi fuere Lex Papia Poppea, Elia Sentia, Furia Caninia: et ob id ipsum Consulatum su-

Senatus auctoritas quando propria dicta est?

Artes mutandi libertatem in regnum.

cipe e moderatore delle due Sette, Plebe ed Ottimati, le quali nelle sue mani avevan rimesso la condotta della Repubblica stracca dalle guerre civili: e perciò, non sotto nome di Dittatura o di Regno, ma col titolo di Principe, egli stabilì uno Stato Monarchico, temperato con qualche elemento di Aristocrazia e di Popolo. Egli ebbesi eziandio l'appellazione perpetua d'Imperatore, il qual titolo, segno in altri tempi di militare virtù, divenne in Augusto significazione di dignità; concentrando in tal guisa nella sua persona gli auspicii, ovvero la fortuna delle guerre, ed a lui trasportando, come conviene alla Monarchia, ogni gloria delle riportate vittorie. Di poi alla morte del Pontefice Massimo M. Lepido, Augusto ottenne tosto anche la dignità perpetua del Massimo Pontificato, e furono in sua balia tutte le cose sacre.

Augusto dunque, mantenendo ai Magistrati gli antichi nomi, ridusse in Monarchia il libero reggimento, a ciò tacitamente consentendo il popolo, che quietamente del nuovo stato di cose si appagava. Ma Tiberio nel principio del suo Principato, colle sue finte da noi descritte dimostrazioni, trasse il popolo a giurargli fedeltà, affinché apparissero nella Repubblica le sembianze del libero governo; si compì sotto Tiberio il rivolgimento dello Stato, fattosi monarchico con qualche commistione del popolare elemento, quando, seguendo il racconto di Tacito, gli squittini si ridussero dal campo Marzio al Senato (a). perchè gli uffici fino

Quando la Repubblica Romana passò alla condizione di pura Monarchia.

mebat, ponebatque. Sed potissimum Principis appellatione usus est, ut utriusque partis et plebis et Optimatum unus Princeps esset; quia rempublicam harum partium armis civilibus fessam accepit: quare non dictaturá, non regno, sed Principis nomine ab eo est respublica naturá regia constituta, Optimatibus et libertati commixta. Ad hæc Imperatoris appellationem quoque perpetuam induit, quam appellationem prius virtutis, fecit postea dignitatis; ut is unus auspicia, seu fortunam bellorum haberet, unde victoriarum gloriam, ut regnum decet, omnem in se transduceret. Tandem et Pontificatum Maximum qui naturá sua perpetuus erat, defuncto M. Lepido Pont. Massimo sibi sumpsit quoque, ut sacra omnia sua haberet in manu.

Itaque Augustus, iisdemque Magistratum vocabulis, libertatem in regnum mutavit, ex tacito Populi consensu, qui ei rerum statui acquievit. Sed Tiberius in Principatus initio a populo fidei iuramentum per simulationem, quam supra diximus, exegit, ut Respublica adhuc naturá libera videretur. Tandem Respublica omnino conversa est, et facta naturá regia ex libertate commixta sub eodem Tiberio, quum e campo, ut Tacitus narrat, Comitibus ad Patres translata sunt (1): nam ad eam

Quando Respublica Romana regni naturam induit?

(a) E si fattamente fu tolto al popolo Romano quel Giùs pubblico dei Quiriti.

(1) *Etsic Jus Quiritium publicum, quod ex primorum Patrum coitione in primis*

a quel di s'eran dati per favore delle Tribù, benchè i migliori dal Principe. Il popolo di tal preminenza levatagli (cioè della *Jurisditio*, dell'autorità giuridica) non fece che un po' di scalpore (ecco la pazienza del popolo); al Senato fu ella cara, per non aver più negli ambiti largamente a donare, e con indegnità alla plebe dechinarsi (ecco anche l'autorizzazione del Senato). E per siffatte ragioni, colla tacita autorità del Senato, col tacito volere del popolo, e quindi per tacita legge soggiacque la Romana Repubblica a Monarchico governo misto del popolare elemento. I Romani Imperatori s'ebbero allora pienamente la *Jurisditio*; in tal modo passò Roma a quella politica condizione dove ha forza di legge il piacere del Principe, soggiacendo a quella legge Regia di cui parla Ulpiano, la quale è condizione della natural Monarchia, ed a cui viene ad assoggettarsi un popolo, quando per propria salvezza trasporta spontaneamente ad unico Signore l'Imperio assoluto e sovrano.

CLX. Perciò riesce ormai del tutto disconvenevole ogni qualsiasi disputa intorno alla legge Regia, quando vediamo Corn. Tacito, quell' in- Della Legge Regia.